
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

 
PORTARIA   Nº  0207  DE  22  DE  JANEIRO  DE  2015. 

 

 
Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas 

da Graduação/Campi de Itabaiana, Laranjeiras, 

São Cristóvão e da Saúde para os períodos letivos 

2015.1 e 2015.2. 

 

 

                       O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Memorando Eletrônico n° 10/PROGRAD de 16/01/2015,  

  

 

 

    R E S O L V E:  

 

   

   Art. 1º - Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da 

Graduação/Campi de Itabaiana, Laranjeiras, São Cristóvão e da Saúde para os períodos letivos 

2015.1 e 2015.2, conforme consta do documento em anexo. 

  

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no 

Boletim Interno de Serviço desta Universidade. 

 

 

 

 

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

 

 

 

 

        Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

              REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

 

Anexo à Portaria nº                 de            de  janeiro  de  2015 

 

Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - São Cristóvão e,  

Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Junior – Aracaju 

 

Período Letivo 2015.1 

 

DATAS IMPORTANTES: 

MARÇO 

03 a 09-mar 
Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 

2015.1. 

13 a 18-mar 
Período da fase de reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para 

o período letivo 2015.1. 

17-mar FERIADO: MUDANÇA DA CAPITAL. 

30-mar INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2015.1. 

ABRIL 

02-abr PONTO FACULTATIVO: QUINTA-FEIRA SANTA. 

03-abr FERIADO: SEXTA-FEIRA DA PAIXÃO. 

06 a 24-abr 

Início do período para requerer ao DAA: 

> Aproveitamento Especial de Estudos (Resolução 021/2009/CONEP); 

> Aproveitamento de disciplinas. 

06-abr 
Período para matrícula, nos departamentos, em disciplinas isoladas e em 

trânsito para quem requereu no período letivo 2014.2. 

10-abr 
Final do período para requerer contagem dos créditos para os prováveis 

concludentes 2015.1. 

14-abr 

Publicação em www.daa.ufs.br do Edital para revalidação de diplomas de 

graduação obtidos no exterior, com exceção do curso de Medicina, que tem 

datas e  procedimentos estabelecidos pelo INEP – Instituto Nacional de 

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. 

21-abr FERIADO: TIRADENTES. 

22-abr 

Publicação em www.daa.ufs.br do Edital da 1ª Etapa (transferência interna) 

do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por:> 

Transferência interna de curso;> Ingresso por transferência de outra IES;> 

Readmissão após perda de vínculo;> Ingresso como portador de diploma de 

curso superior. 

23 a 30-abr 
Período para solicitar transferência interna para os cursos relacionados no 

Edital publicado em 22/04/2015. 

MAIO 

01-mai FERIADO: DIA MUNDIAL DO TRABALHO. 

02 a 29-mai 
Início do período para requerer, pelo SIGAA, trancamento total ou parcial 

de disciplinas. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

15-mai 

Prazo final para requerer no DAA, mediante justificativa comprovada, 

Dispensa de Matrícula para o período 2015.1 (Parágrafo Único do Art. 64 

das normas do Sistema Acadêmico). 

JUNHO 

04-jun FERIADO: CORPUS CHRISTI. 

15 a 17-jun 
Período para requerer ao DAA inscrição em disciplinas isoladas e em 

trânsito para o período 2015.2. 

15 a 19-jun 

Período para requerer ao DAA vaga para portador de diploma graduado na 

UFS nos cursos de: 

> Enfermagem Bacharelado para Enfermagem Licenciatura; 

> Ciências Sociais Bacharelado para Ciências Sociais Licenciatura. 

23-jun PONTO FACULTATIVO: VÉSPERA DE SÃO JOÃO 

24-jun FERIADO: SÃO JOÃO. 

26-jun 
Prazo final para conclusão da oferta de componentes curriculares e 

elaboração dos horários sugestão dos cursos para o período letivo 2015.2. 

29-jun PONTO FACULTATIVO: SÃO PEDRO 

30-jun 

> Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os 

processos de aproveitamento de disciplinas.  

> Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os 

processos de Aproveitamento Especial de Estudos (AEE-1), com os 

resultados das avaliações (Resolução 021/2009/CONEP). 

JULHO 

01-jul 
Início do período para pedir contagem de créditos para os prováveis 

concludentes de 2015.2. 

08-jul FERIADO: EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO ESTADO. 

13 a 17-jul 

Período para requerer ao DAA: 

> Opção de curso para os alunos de Ciências Sociais que já integralizam ou 

que integralizarão em 2015.1 os créditos do 1° e 2° períodos curriculares; 

> Continuidade de estudos para alunos prováveis concludentes do período 

2015.1 nos cursos de Enfermagem e Ciências Sociais. 

24-jul 

Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos 

de Aproveitamento Especial de Estudos (AEE-2), com os resultados das 

avaliações (Resolução 021/2009/CONEP). 

AGOSTO 

03-ago TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2015.1. 

05-ago 
Prazo final para o encerramento eletrônico das avaliações das disciplinas do 

período 2015.1.  

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

Anexo à Portaria nº                 de            de  janeiro  de  2015 

 

Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - São Cristóvão e,  

Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Junior – Aracaju 

 

Período Letivo 2015.2 

 
 

DATAS IMPORTANTES: 

AGOSTO 

06 a 10-ago 
Período de solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período 

2015.2. 

13 a 17-ago 
Período para Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o 

período letivo 2015.2. 

24-ago INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2015.2. 

31-ago 
Período para matrícula, nos departamentos, em disciplinas isoladas e em 

trânsito para quem requereu no período letivo 2015.1. 

SETEMBRO 

1º a 18-set 

Período para requerer ao DAA: 

> Aproveitamento Especial de Estudos (Resolução 021/2009/CONEP); 

> Aproveitamento de disciplinas. 

03-set Solenidade de Colação de Grau dos cursos do CCET e CCSA. 

04-set Solenidade de Colação de Grau dos cursos do CCAA, CCBS E CECH. 

07-set FERIADO: INDEPENDÊNCIA DO BRASIL. 

9-set 

Publicação em www.daa.ufs.br do Edital para revalidação de diplomas de 

graduação obtidos no exterior, com exceção do curso de Medicina, que tem 

datas e  procedimentos estabelecidos pelo INEP – Instituto Nacional de 

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. 

11-set 
Final do período para requerer contagem dos créditos para os prováveis 

concludentes de 2015.2. 

18-set 

Prazo final para requerer no DAA, mediante justificativa comprovada, 

Dispensa de Matrícula para o período 2015.2 (Parágrafo Único do Art. 64 das 

normas do Sistema Acadêmico). 

22-set 

Publicação em www.daa.ufs.br do Edital da 1ª Etapa (transferência interna) 

do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por: 

> Transferência interna de curso; 

> Ingresso por transferência de outra IES; 

> Readmissão após perda de vínculo; 

> Ingresso como portador de diploma de curso superior. 

23 a 28-set 
Período para solicitar transferência interna para os cursos relacionados no 

Edital publicado em 22/09/2015. 

OUTUBRO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

1º a 22-out 
Período para requerer, pelo SIGAA, trancamento total ou parcial de 

disciplinas. 

12-out FERIADO: NOSSA SENHORA APARECIDA. 

28-out FERIADO: DIA DO SERVIDOR PÚBLICO. 

NOVEMBRO 

2-nov FERIADO: DIA DE FINADOS. 

3 a 6-nov 

>Período para requerer ao DAA inscrição em disciplinas isoladas e em 

trânsito para o período 2016.1. 

>Período para requerer ao DAA vaga para portador de diploma graduado na 

UFS nos cursos de: 

>> Enfermagem Bacharelado para Enfermagem Licenciatura; 

>> Ciências Sociais Bacharelado para Ciências Sociais Licenciatura. 

6-nov 

> Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos 

de aproveitamento de disciplinas. 

> Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos 

de Aproveitamento Especial de Estudos (AEE-1), com os resultados das 

avaliações (Resolução 021/2009/CONEP). 

10-nov 
Prazo final para conclusão da oferta de componentes curriculares e 

elaboração dos horários sugestão dos cursos para o período letivo 2016.1. 

23 a 27-nov III Semana Acadêmico-Cultural da UFS 

30-nov 
Início do período para pedir contagem de créditos para os prováveis 

concludentes de 2016.1. 

DEZEMBRO 

7-dez 

Início do período para requerer ao DAA: 

> Opção de curso para os alunos de Ciências Sociais que já integralizam ou 

que integralizarão em 2015.2 os créditos do 1° e 2° períodos curriculares; 

> Continuidade de estudos para alunos prováveis concludentes do período 

2015.2 nos cursos de Enfermagem e Ciências Sociais. 

8-dez FERIADO: NOSSA SENHORA DA IMACULADA CONCEIÇÃO. 

11-dez 

Final do período para requerer ao DAA: 

> Opção de curso para os alunos de Ciências Sociais que já integralizam ou 

que integralizarão em 2015.2 os créditos do 1° e 2° períodos curriculares; 

> Continuidade de estudos para alunos prováveis concludentes do período 

2015.2 nos cursos de Enfermagem e Ciências Sociais. 

14-dez 

> Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos 

de Aproveitamento Especial de Estudos (AEE-2), com os resultados das 

avaliações (Resolução 021/2009/CONEP). 

23-dez TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2015.2. 

24-dez Início do recesso natalino. 

JANEIRO/2016 

1º-jan Final do recesso natalino. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

4-jan 
Final do prazo para solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o 

período 2016.1. 

 

Prazo final para o encerramento eletrônico das avaliações das disciplinas do 

período 2015.2.  

04 a 07-jan Período de solicitação de Matrícula para o período especial 2015.4. 

11-jan INÍCIO DO PERÍODO ESPECIAL 2015.4 

FEVEREIRO/2016 

05-fev FINAL DO PERÍODO ESPECIAL 2015.4 

05 a 14-fev 
Período de solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período 

2016.1. 

11-fev 
Prazo final para o encerramento eletrônico das avaliações das disciplinas do 

período especial 2015.4.  

17 a 21-fev 
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 

2016.1. 

29-fev INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2016.1. 

 


